“40. Qui autem in causa jurato suo conviciatus fuerit viginti solidos communie
persolvet, ibi justitia dominorum nichil capiet.

“41. Qui juratum suum in aquam aut in paludem jactaverit, si clamator unum testem
adduxerit, et major immunditiam viderit, ille malefactor lx solidos persolvet et de hiis
habebit justitia dominorum xx solidos. Si immundus nullum testem habuerit contra
sanguinem vel immunditiam, per sacramentum se defendet, et liber abibit.

“42, Qui vero juratum suum, servum recredentem, traditorem, wissot,* id est coup,
appellaverit, viginti solidos persolvet.

“43. Si filius burgensis aliquid forifacti fecerit, pater ejus pro filio justitiam communie
exequetur. Si autem in custodia patris non fuerit, et submonitus, justitiam
subterfugerit, uno anno a civitate ipsum extraneum esse oportebit. Si autem anno
preterito, redire voluerit, secundum statuta scabinorum preposito et majori rectum
faciet.

“44. Si conventio aliqua facta fuerit ante duos vel plures scabinos, de conventione illa
amplius non surget campus nec duellum, si scabini, qui conventioni interfuerint, hoc
testificati fuerint.

“45. Omnia ista jura et precepta que prediximus majoris et communie, tantum sunt
inter juratos. Non est equum judicium inter juratum et non juratum.

“46. Ambianensium solebat esse consuetudo, quod, in festis apostolorum, de
unaquaque quadriga per unam quatuor portarum urbis in villam introeunte, Guarinus
Ambianensis archidiaconus obolum accipiebat. Major vero et scabini, qui tunc
temporis extiterunt, per consilium Theodorici, tunc episcopi Ambianensis,
consuetudinem prefatam ab archidiacono, quinque solidis et quatuor caponibus,
emerunt et ad censum ceperunt; et censum illum ad furnum Firmini de Claustro, extra
portam Sancti Firmini, in valle situm, archidiaconus sumit.

“47. De omnibus tenementis ville justitia exhibebitur per prepositum nostrum, ter in
anno, in placito generali: videlicet in Natali domini, in Pascha et in Penthecoste.

“48. Omnia autem forifacta, que infra banleugam civitatis fient, major et scabini
judicabunt, et de illis justitiam facient, sicut debent, presente ballivo nostro, si ibi
voluerit interesse; si vero interesse noluerit, vel non poterit, pro ejus absentia justitiam
facere non desinent, sed debitam justitiam facient, excepto tamen multro et raptu,
quod nobis et successoribus nostris in perpetuum retinemus, sine parte alterius.

“49. Catalla vero homicidarum, incendiariorum et proditorum nostra sunt absolute,
sine parte alterius. In catallis vero aliorum forefactorum retinemus nobis et
successoribus nostris id quod habuimus et habere debemus.
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“50. Bannum in villa nullus potest facere, nisi per regem et episcopum.